Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Simona Holánková

VEŘEJNÁ ŽALOBA V TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Katedra: trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2014

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Poděbradech dne 1. 6. 2014

.....

Simona Holánková

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu doc. JUDr. Mgr. Jiřímu Herczegovi, Ph.D.
za odborné vedení mé diplomové práce.

Obsah

Úvod 6
1 Historický vývoj veřejné žaloby 7
1.1 Vznik a vývoj veřejné žaloby obecně 7
1.2 Historie veřejné žaloby v českých zemích 9
1.2.1 Počátky veřejné žaloby v českých zemích..... 9
1.2.2 Formování státního zastupitelství v letech 1848 – 1918..... 10
1.2.3 Veřejná žaloba v období první republiky (1918 – 1939)..... 12
1.2.4 Veřejná žaloba v období 2. světové války (1939 – 1945) 13
1.2.5 Veřejná žaloba v poválečném období (1945 – 1948) 14
1.2.6 Vývoj prokuratury v letech 1948 – 1989 14
1.2.7 Spory o koncepci veřejné žaloby po roce 1989 16
2 Postavení, úloha a činnost státního zastupitelství v současnosti 18
2.1 Úloha a činnost státního zastupitelství obecně..... 18
2.2 Působení státního zástupce před zahájením trestního stíhání 18
2.3 Státní zástupce v přípravném řízení 19
2.3.1 Zkrácené přípravné řízení 21
2.4 Úloha státního zástupce v řízení před soudem..... 22
2.5 Státní zástupce v řízení o opravných prostředcích..... 23
2.6 Další činnost státního zastupitelství 24
2.6.1 Působení státního zastupitelství v netrestní oblasti..... 24
2.6.2 Další oblasti činnosti státního zastupitelství..... 25
3 Organizace státního zastupitelství de lege lata a de lege ferenda 27
3.1 Obecně k důvodům navržení nové právní úpravy..... 27
3.2 Vymezení postavení a působnosti státního zastupitelství v současné a navrhované právní úpravě 28
3.3 Soustava státního zastupitelství a vztahy uvnitř soustavy..... 29
3.3.1 Změny v soustavě státního zastupitelství..... 29
3.3.2 Organizace státního zastupitelství, postavení vedoucího státního zástupce a vztahy uvnitř soustavy 33
3.3.3 Dohled v soustavě státního zastupitelství 37

3.3.4 Oprávnění nejvyššího státního zástupce 41
3.3.5 Úřad pro potírání korupce 43
3.3.6 Zajišťování činnosti státního zastupitelství 45
3.3.7 Zpracování informací státním zastupitelstvím..... 46
3.4 Správa státního zastupitelství..... 49
3.5 Státní zástupci 51
3.5.1 Postavení a povinnosti státního zástupce..... 51
3.5.2 Pracovní poměr státního zástupce a výběr státních zástupců 53
3.5.3 Kárná odpovědnost 58
3.5.4 Asistenti státních zástupců a právní čekatelé..... 60
Závěr 63
Seznam použitých zkratk 65
Seznam literatury..... 66
Resumé..... 69
Abstract..... 72

Úvod

Pro psaní diplomové práce na téma Veřejná žaloba v trestním řízení jsem se rozhodla z důvodu mého zájmu o trestní právo obecně, a pak zejména o instituci státního zastupitelství, která hraje velmi významnou úlohu v trestním řízení. Během mého studia jsem absolvovala dvě stáže na státním zastupitelství, a to nejprve na Okresním státním zastupitelství Nymburce a poté na Obvodním státním zastupitelství pro Prahu 1, během kterých jsem měla možnost poznat praktické fungování této instituce a práci jednotlivých státních zástupců. Tyto poznatky jsem se snažila využít při psaní mé práce.

Hlavním impulzem pro rozhodnutí psát diplomovou práci na téma Veřejná žaloba v trestním řízení byl však fakt, že jsem toto téma považovala v době, kdy jsem téma pro mou diplomovou práci vybírala, za velmi aktuální. V květnu roku 2013 byl schválen vládní návrh zákona o státním zastupitelství a byl předložen Poslanecké sněmovně. Velmi brzy poté, v červenci roku 2013, byl však návrh zákon z Poslanecké sněmovny stažen, a to na podnět tehdejší ministryně spravedlnosti Marie Benešové. Přesto jsem se rozhodla od mého záměru neupustit a v psaní práce pokračovat, protože myšlenka nového zákona o státním zastupitelství nezmizela a lze očekávat, že vláda poté, co se pokusí odstranit nedostatky návrhu, jej bude chtít předložit Poslanecké sněmovně znovu.

Diplomovou práci koncipuji tak, abych nejprve pojednala o samých počátcích veřejné žaloby a historii státního zastupitelství v českých zemích, poté se budu snažit popsat postavení, činnost a hlavní úkoly státního zástupce v trestním řízení, tak abych komplexně uvedla čtenáře do této problematiky. V třetí části, která tvoří jádro mé práce, se pokusím shrnout hlavní rysy současné úpravy a ty poté porovnat s úpravou navrhovanou. Východiskem této komparace je zejména paragrafované znění nového zákona o státním zastupitelství schváleného vládou a důvodová zpráva k tomuto zákonu. Při rozboru nejdůležitějších změn je mým cílem shrnout názory jak kladné, z řad tvůrců a zastánců, tak i názory záporné, z řad odpůrců nové úpravy. V závěru se budu snažit s těmito názory stručně vypořádat a shrnout přínos a praktické důsledky změn pro fungování státního zastupitelství.

1 Historický vývoj veřejné žaloby

1.1 Vznik a vývoj veřejné žaloby obecně

Již trestní právo římské, které bylo stejně jako právo občanské recipováno převážnou částí zemí Evropy, bylo rozděleno na trestní právo soukromé pro tzv. soukromé delikty a trestní právo veřejné pro zločiny. U deliktů soukromých se žaloba podávala u obecného soudu, žalobcem byl poškozený, případně jeho pozůstalý či zákonný zástupce. Trestem za soukromý delikt mohl být pouze finanční postih, konfiskace nebo mrskání. Naproti tomu trestní právo veřejné vycházelo z ochrany společenského řádu. Nebyly pro ně stanoveny žádné normy. Vykonavatelem této faktické moci byl magistrát a vše záleželo pouze na jeho volném uvážení. Magistrát vedl vyšetřování jednostranným inkvizičním způsobem, rozsudkem byl pak okamžitý administrativní akt. Později byly na území Říma zřizovány porotní soudy, řízení před těmito soudy ale zůstalo jednostranné, inkviziční. Základem pro rozhodování soudu bylo stále volní uvážení. Toto římské dědictví převzala později italská škola trestního práva. Docházelo zde ale ke kolizím mezi tímto právem a městskými statuty, ty byla postupně překonány výkladem. Vznikají prvky skutkové podstaty trestného činu a také nové procesní postupy. Základy italského trestního řízení poté pronikly do práva církevního, které později zpětně ovlivnilo obecný trestní proces.

Institut veřejné žaloby má pravděpodobně původ ve francouzském právu. Řízení před francouzskými soudy bylo až do počátku 14. století velmi přísně formalizováno a zastupování účastníků v něm nebylo možné. Až roce 1302 byli pro trestní řízení zavedeni královští zmocněnci, resp. veřejní žalobci, jejichž funkce nabyla charakteru stálých úřadů. Tito však pouze tlumočili názor krále, zastupování nemělo povahu vedení trestního stíhání a řízení ovládala zásada inkviziční. Inkviziční řízení v čisté podobě bylo využíváno od 14. do 19. století ve Francii, Španělsku, Itálii, Německu a v zemích přiřazených následně k Rakousku, včetně zemí českých. Důvodem, proč byl na kontinentu zaváděn inkviziční církevní proces nebyla jen autorita, jaké církve po staletí požívala, ale vznikla uznáním toho, že opatrování důkazů se může provádět jen a pouze

způsobem přijatým a uznávaným inkvizicí. Bohužel toto jednotné právo bylo poskvrněno používáním tortury.¹


[…]


⁸⁵ Koudelka, Z., Růžička, M., Vondruška, F.: Zákon a státním zastupitelství s komentářem a judikaturou. 1. vydání. Praha: Leges, 2010.

Úprava asistentů státních zástupců dozná v nové úpravě drobných změn. Role asistenta bude nově spíše rolí pomocnou, kdy asistent nebude moci zastoupit státního zástupce v řízení před soudem a nebude mu umožněno složit závěrečnou zkoušku. Asistentům státního zástupce bude ke dni nabytí účinnosti zákona umožněno stát se právními čekateli, aniž by se museli zúčastnit výběrového řízení.⁸⁶

Institut právního čekatele zůstane v novém zákoně o státním zastupitelství zachován, jelikož dle důvodové zprávy je shledáván jako v současné době nenahraditelný, pokud má být funkce státního zástupce obsazena kvalifikovaným odborníkem připraveným ihned po svém jmenování do funkce zastávat plnohodnotně všechny povinnosti státního zástupce.⁸⁷ S tímto názorem v plném rozsahu souhlasím. Přijímání právních čekatelů se bude řídit plánem systemizací, průběh čekatelské praxe zůstane beze změn.

⁸⁶ Důvodová zpráva k návrhu zákona o státním zastupitelství. Dostupné z: <<https://apps.odok.cz/kpl-detail?pid=KORN94NM7DFN>>.

⁸⁷ Tamtéž

Závěr

Po komplexním zhodnocení návrhu zákona o státním zastupitelství si dovoluji říci, že mnoho změn, které nová úprava nabízí, nebylo před předložením návrhu Poslanecké sněmovně dostatečně dořešeno, tedy v tomto ohledu považuji krok vlády, kterým vzala návrh zákona o státním zastupitelství zpět, za správný. Není pochyb o tom, že nová úprava je za současného stavu velice potřebná, je však třeba se podrobněji zabývat jednotlivými změnami, a to zejména jejich praktickými důsledky.

Zásadní změnou, kterou by nová úprava přinesla, by bylo zrušení vrchních státních zastupitelství a změna soustavy státního zastupitelství na soustavu třístupňovou. Tato změna by však byla provedena bez odpovídající změny v soustavě soudů, ačkoli organizace soustavy státního zastupitelství z organizace obecných soudů zrcadlově vychází. Přesto, že tato vázanost není ústavní podmínkou, je v našich zemích tradiční, byla ověřena její funkčnost a její porušení by bezesporu přineslo praktické obtíže. Agenda Vrchních státních zastupitelství v Praze a Olomouci by měla být po jejich zrušení převedena na příslušná krajská státní zastupitelství, Nejvyšší státní zastupitelství a zčásti pak na specializovaný Úřad pro potírání korupce. Přesun agendy by znamenal značné finanční náklady a nutnost řešení personálních otázek, přičemž v této změně neshledávám žádné větší výhody. Nutno dodat, že již při schválení návrhu věcného záměru zákona vláda uložila Ministerstvu spravedlnosti zvážit při zpracování paragrafového znění zákona finanční efektivitu zrušení a zachování vrchních státních zastupitelství a vyhodnotit vhodnost zachování či změny analogické vazby organizace státních zastupitelství na soudy.⁸⁸

Další podstatnou změnou by mělo být zřízení specializovaného Úřadu pro potírání korupce, který by měl převzít část agendy, která je v současnosti soustředěna u specializovaných odborů závažné hospodářské a finanční kriminality působících při vrchních státních zastupitelstvích. Část agendy těchto specializovaných odborů však na Úřad nepřejde a přesune se na nižší stupně soustavy státního zastupitelství, což nepovažuji za příliš vhodné řešení vzhledem k faktu, že podmínkou úspěšného vyšetření

⁸⁸ Vláda zřídí Úřad pro boj s korupcí. Právní zpravodaj. 2012, č. 300.

těchto kauz je velmi vysoká odbornost a specializace státních zástupců. V neposlední řadě zřízení Úřadu přinese značné finanční náklady. Z mého pohledu by bylo tedy vhodnějším řešením zachování stávající soustavy a vytvoření specializovaného úřadu při vrchních státních zastupitelstvích, a to přesunem a rozšířením agendy specializovaných odborů závažné hospodářské a finanční kriminality.

Po schválení návrhu věcného záměru zákona o státním zastupitelství bylo velice kritizovanou změnou značné posílení pravomocí nejvyšší státního zástupce. Některá nově navrhovaná oprávnění, která uváděl věcný návrh zákona o státním zastupitelství, byla z paragrafovaného znění návrhu nového zákona o státním zastupitelství vypuštěna. Nicméně ani tyto změny nic nemění na faktu, že nejvyšší státní zastupitelství by zůstalo přímým dohledovým orgánem vůči nižším stupňům soustavy a také vůči nově zřízenému Úřadu pro potírání korupce, kde by mohlo vzniknout nebezpečí ovlivňování jednotlivých trestních kauz. Tato pravomoc by měla být vyvážena zřízením Poradního sboru nejvyššího státního zástupce, otázkou však zůstává, nakolik skutečně by byl schopen ovlivňovat jeho rozhodnutí.

Dále, mimo jiné, přináší nová úprava i změny v oblasti dohledu uvnitř i vně soustavy státního zastupitelství, novou úpravu jmenování vedoucích státních zástupců, přijímání státních zástupců formou výběrových řízení, posílení transparentnosti přerozdělování konkrétních věcí uvnitř státního zastupitelství a vytvoření pravidel pro kariérní postupy státních zástupců, přičemž tyto změny považuji za velice potřebné a pozitivní.

Závěrem k výše uvedenému je nutno shrnout, že mnoho změn, které by měla nová úprava přinést, by mohlo zlepšit fungování soustavy státního zastupitelství, některé z nich je naopak třeba znovu podrobit diskuzi, zhodnocení jejich nezbytnosti a finančních dopadů.
