UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Veřejná žaloba v trestním řízení
Autor : Simona Holánková
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Oponent : JUDr. Jiří Říha, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: aktuální téma, zejména s ohledem na věcný záměr zákona o státním zastupitelství

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autorka pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autorka ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná, jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Postavení státního zástupce v přípravném řízení dle věcného záměru trestního řádu.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (**velmi dobře**).

V Praze dne 9.9.2014

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.